[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO 206/2020

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Deserto-MG, o vereador que a esta subscreve, com amparo no artigo 148 do Regimento Interno da Casa, vem solicitar a Vossa Excelência, após aprovação do Plenário, que encaminhe ao Executivo Municipal a presente indicação, para que o executivo estude a possibilidade, de aumentar o salário dos médicos em nosso município.

                         JUSTIFICATIVA

        Como mencionado pela funcionária da Prefeitura do nosso município por se tratar de um salário baixo, os médicos não param em nosso município. Entretanto, a perda desses profissionais no município tem provocado uma deficiência no quadro e, por consequência, prejudicado o atendimento à população. Sendo que maior dificuldade da Prefeitura está na contratação de clínicos gerais e principalmente pediatras. Acredito que assim vamos conseguir manter os atuais profissionais e trazer novos. Nossa preocupação maior é com a falta de profissionais nos postos de saúde como os pediatras.

Plenário Vereador Sebastião Miguel, 17 de fevereiro de 2020.

Fábio Joaquim Lopes Moreira
Vereador